
Wesela i zabawy
TEMAT:

Jesienią – gdy ustały najcięższe prace polowe – na dawnej wsi odbywały się wesela, 
zabawy, swaty i zaloty. Po zbiorach spiżarnie były pełne, więc łatwiej było przygotować 
weselną ucztę. Śluby i wesela nie mogły obyć się bez obrzędów, które podkreślały,                        
jak ważnym wydarzeniem było zawarcie małżeństwa. Jednym z nich były wywodziny                   
lub wyprowadziny, czyli uroczyste wyprowadzenie jeszcze przed ślubem panny młodej                 
z rodzinnego domu, podczas których śpiewano pieśni o pożegnaniu rodziców. Z kolei już           
w czasie wesela organizowano oczepiny – pannie młodej zdejmowano panieński wianek,              
a zakładano czepiec mężatki oraz chustę. W tym momencie stawała się pełnoprawną 
gospodynią. W regionie łowickim panny młode nosiły bogato zdobione korony weselne 
zrobione z kwiatów, ozdób i biżuterii, a po oczepinach – duże, białe czepce z falbanami. 
Wśród zabaw weselnych bardzo popularna była „Przepióreczka”, czyli gonienie się w rytm 
muzyki z tekstem:

„Uciekła mi przepióreczka w proso
A ja za nią nieboraczek boso

Czy robiliście kiedyś książeczki leporello? To wspaniała zabawa, a także sposób na 
zachowanie rodzinnych wspomnień i pamiątek! Zapraszamy Was do stworzenia Waszej 
własnej rodzinnej książeczki leporello, w której uwiecznicie wspomnienia związane 
ze ślubami i weselami w Waszej rodzinie.
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Instrukcja 
do zadania

kolorowe kartki papieru lub brystolu, nożyczki, linijka, 
taśmy samoprzylepne dekoracyjne, klej, sznurek lub 
wstążka, naklejki, kredki, flamastry do ozdabiania, 

kopie lub wydruki rodzinnych zdjęć z wesel i ślubów

Potrzebne 
materiały:

Dla
kogo?

dzieci 
z rodzicami
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Trzeba by się pani matki spytać
Czy pozwoli przepióreczkę schwytać” 
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Krok 1 – przygotujcie prostokąty                    
z kolorowych kartek
Weźcie kopię lub wydruk zdjęcia 
przedstawiającego ślub lub wesele                   
z rodzinnego albumu.
Na kolorowej kartce odrysujcie 
prostokąt trochę większy niż 
fotografia – tak, aby było miejsce           
na zdjęcie na środku i margines 
wokół. Możecie odmierzyć 
potrzebne długość i szerokość 
linijką, a później powtórzyć ten 
wymiar tyle razy, ile chcecie mieć 
kartek w swojej książeczce. 
Wytnijcie tak przygotowane 
prostokąty.
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2 Krok 2 – połączcie kartki                          
w harmonijkę
Przygotujcie parzystą liczbę 
kolorowych prostokątów                              
(np. 6 lub 8). Połączcie je ozdobną 
taśmą wzdłuż dłuższego boku. 
Złóżcie tak powstały długi pasek             
w harmonijkę, zaginając kartki raz           
w jedną, raz w drugą stronę.
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Krok 3 – zróbcie okładkę
Z dwóch grubych kolorowych 
kartek zróbcie przednią i tylną 
okładkę książeczki. Kartki na 
okładki mogą być trochę większe 
niż te składające się na harmonijkę. 
Ozdóbcie je i podpiszcie – jaki tytuł 
będzie miała wasza książeczka?
Przyklejcie okładki do pierwszej           
i ostatniej strony harmonijki.                    
Do okładek możecie przykleić po 
kawałku sznurka lub wstążki, aby    
je związać.

6 LUB 8
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swaty – inaczej swatanie, to pomoc w wyborze męża lub żony. Swatami nazywano też osoby, które 
pośredniczyły w poznawaniu się młodych ludzi i późniejszym zawieraniu małżeństw
obrzędy – specjalne czynności i praktyki, które ludzie wykonują w szczególnych chwilach swojego 
życia albo w ważne dla nich dni. To uroczyste sposoby świętowania albo zachowywania się w 
określonym czasie, które mają swoje zasady i znaczenie, np. łamanie się opłatkiem w wigilię lub 
organizowanie oczepin w czasie wesela 

SŁOWNICZEK
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4 Krok 4 – przyklejcie zdjęcia, wpiszcie wspomnienia i ozdóbcie swoją 
książeczkę!
Na każdej karteczce przyklejcie kopię zdjęcia z rodzinnego albumu, narysujcie 
obrazek lub opiszcie krótko rodzinne wspomnienie z wesela lub ślubu. Może 
zapiszecie tekst tradycyjnej piosenki lub jej nuty? 

Ozdóbcie swoją książeczkę 
suszonymi płatkami kwiatów, 
wstążkami i innymi małymi 
rzeczami, które kojarzą wam 
się z weselem!


